
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR 

 EDITAL Nº 3/2007 – ANA, DE 26 DE JUNHO DE 2007  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 53, VI, do Regimento Interno aprovado pela 
Resolução nº 173, de 17 de abril de 2006, e, considerando a conclusão dos trabalhos 
referentes ao concurso público de que trata o Edital nº 1/2006 – ANA, de 23 de março de 
2006, a Portaria nº 171, de 5 de junho de 2007, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, o Edital nº 1/2007 – ANA, de 6 de junho de 2007, publicado no 
D.O.U. de 8 de junho de 2007, o Edital nº 2/2007 – ANA, de 11 de junho de 2007, 
publicado no D.O.U. de 12 de junho de 2007, e a decisão da Diretoria Colegiada, em sua 
242ª Reunião Ordinária, realizada no dia 26 de junho de 2007, torna público o resultado 
final no Segundo Curso de Formação – Segunda Etapa, o resultado final no concurso e a sua 
homologação. 

 
1. Resultado final no Segundo Curso de Formação, na seguinte ordem: cargo/área de 
conhecimento, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
final no Segundo Curso de Formação. 
 
1.1 ANALISTA ADMINISTRATIVO  
 
1.1.1 ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO GERAL  
00002845, Aristeu Pedro de Almeida, 65.00 / 00000434, Cynthya Morais de Oliveira, 
75.00 / 00000354, Ilmar Meireles de Magalhães, 77.00 / 00002403, Nazareno Marques 
de Araújo, 72.00. 
 
1.1.2 ÁREA DE CONHECIMENTO: ARQUIVOLOGIA  
00000422, Júlio César de Andrade Souza, 72.00. 
 
1.1.3 ÁREA DE CONHECIMENTO: BIBLIOTECONOMIA  
00002972, Marcelo Santana Costa, 70.00 / 00000229, Maria Antonia Fonseca Melo, 
73.00. 
 
1.1.4 ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS  
00001645, Claudia Fernanda das Neves da Costa, 74.00 / 00004231, Heloiza Laurentino 
de Lima Souza, 68.00. 
 
1.1.5 ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS  
00003354, Luciano Claudio de Moraes Sousa, 73.00. 
 
1.1.6 ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL  
00005457, André Luiz de Carvalho Martins, 72.00 / 00004085, Marcos José de Jesus 
Santos, 75.00. 
 
1.1.7 Resultado final no Segundo Curso de Formação da candidata que se declarou 
portador de deficiência, na seguinte ordem: cargo/área de conhecimento, número de 
inscrição, nome da candidata em ordem alfabética e nota final no Segundo Curso de 
Formação. 
 



ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA 
00001105, Antonina Alves de Oliveira, 68.00. 
 
1.2 ESPECIALISTA EM GEOPROCESSAMENTO  
 
1.2.1 Resultado final no Segundo Curso de Formação dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
final no Segundo Curso de Formação. 
00000309, Alex Alberto Cordón Kunze, 74.00 / 00003041, Mauro Santos de Melo, 
73.00. 
 
1.3 ESPECIALISTA EM RECURSOS HÍDRICOS 
00004256, Antonio Augusto Borges de Lima, 75.00 / 00000249, Bruno Collischonn, 
73.00 / 00003020, Fernanda Laus de Aquino, 79.00 / 00001206, Hilda Renck Teixeira, 
71.00 / 00000269, Kellen Souza de Oliveira Larrosa, 72.00 / 00000217, Leonardo 
Alcanfôr de Pinho Silva, 73.00 / 00001230, Marcelo Mazzola, 75.00 / 00003538, 
Márcio de Araújo Silva, 67.00 / 00000675, Marcus Vinicius Araújo Mello de Oliveira, 
72.00 / 00002174, Paulo Roberto Roballo Ungaretti, 74.00 / 00000619, Valmir José de 
Macedo, 70.00 / 00001437, Vinícius Roman, 72.00. 
 
1.3.1 Resultado final no Segundo Curso de Formação dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
final no Segundo Curso de Formação. 
00001602, Joaquim Guedes Corrêa Gondim Filho, 75.00 / 00004833, Yuri Lopes Zinn, 
71.00. 
 
2. Resultado final no concurso, na seguinte ordem: cargo/área de conhecimento, número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no concurso e classificação 
final no concurso. 
 
2.1 ANALISTA ADMINISTRATIVO  
 
2.1.1 ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO GERAL  
00002845, Aristeu Pedro de Almeida, 67.10, 11 / 00000434, Cynthya Morais de 
Oliveira, 70.80, 8 / 00000354, Ilmar Meireles de Magalhães, 70.70, 9 / 00002403, 
Nazareno Marques de Araújo, 68.50, 10. 
 
2.1.2 ÁREA DE CONHECIMENTO: ARQUIVOLOGIA  
00000422, Júlio César de Andrade Souza, 74.10, 3. 
 
2.1.3 ÁREA DE CONHECIMENTO: BIBLIOTECONOMIA  
00002972, Marcelo Santana Costa, 63.70, 4 / 00000229, Maria Antonia Fonseca Melo, 
67.40, 3. 
 
2.1.4 ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS  
00001645, Claudia Fernanda das Neves da Costa, 69.10, 6 / 00004231, Heloiza 
Laurentino de Lima Souza, 67.30, 7. 
 
2.1.5 ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS  
00003354, Luciano Claudio de Moraes Sousa, 67.40, 5. 
 
2.1.6 ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL  
00005457, André Luiz de Carvalho Martins, 60.80, 2 / 00004085, Marcos José de Jesus 
Santos, 60.30, 3. 
 



2.1.7 Resultado final no concurso da candidata que se declarou portador de deficiência, 
na seguinte ordem: cargo/área de conhecimento, número de inscrição, nome da candidata 
em ordem alfabética e nota final no concurso e classificação final no concurso. 
 
ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA 
00001105, Antonina Alves de Oliveira, 59.60, 2. 
 
2.2 ESPECIALISTA EM GEOPROCESSAMENTO 
 
2.2.1 Resultado final no concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: 
cargo/área de conhecimento, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, 
nota final no concurso e classificação final no concurso. 
00000309, Alex Alberto Cordón Kunze, 72.95, 8 / 00003041, Mauro Santos de Melo, 
74.40, 7. 
 
2.3 ESPECIALISTA EM RECURSOS HÍDRICOS 
00004256, Antonio Augusto Borges de Lima, 80.60, 34 / 00000249, Bruno Collischonn, 
79.65, 38 / 00003020, Fernanda Laus de Aquino, 82.50, 31 / 00001206, Hilda Renck 
Teixeira, 79.58, 39 / 00000269, Kellen Souza de Oliveira Larrosa, 78.83, 42 / 
00000217, Leonardo Alcanfôr de Pinho Silva, 79.30, 40 / 00001230, Marcelo Mazzola, 
81.30, 32 / 00003538, Marcio de Araújo Silva, 77.50, 44 / 00000675, Marcus Vinicius 
Araújo Mello de Oliveira, 79.00, 41 / 00002174, Paulo Roberto Roballo Ungaretti, 
80.30, 35 / 00000619, Valmir Jose de Macedo, 78.40, 43 / 00001437, Vinícius Roman, 
79.70, 37. 
 
2.3.1 Resultado final no concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: 
cargo/área de conhecimento, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, 
nota final no concurso e classificação final no concurso. 
00001602, Joaquim Guedes Corrêa Gondim Filho, 81.13, 33 / 00004833, Yuri Lopes 
Zinn, 79.75, 36. 
 
3 DA HOMOLOGAÇÃO 
 
3.1 O resultado final no concurso público para todos os cargos fica devidamente 
homologado nesta data pelo Diretor-Presidente da Agência Nacional de Águas – ANA. 
 

 

 

 
JOSÉ MACHADO 

Diretor-Presidente 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Publicado no D.O.U. de 27 de junho de 2007, Seção 3, página 95. 


